UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - PPGECM
_________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº 03/2025 DE SELEÇÃO INTERNA
 AUXÍLIO PARA AO/À DISCENTE DO PPGECM/UFG PARA

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E/OU INOVAÇÃO

A Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática - PPGECM da Universidade Federal
de Goiás (UFG) no uso de suas atribuições torna público o RESULTADO FINAL dos inscritos no EDITAL Nº 03/2025 DE SELEÇÃO INTERNA -
AUXÍLIO PARA AO/À DISCENTE DO PPGECM/UFG PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E/OU
INOVAÇÃO.

DISCENTE SITUAÇÃO

ITENS DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO (item 4.1 do edital)

TOTAL 1 - Nota final obtida
pelo discente no

processo seletivo do
PPGECM/UFG.

2 -
Disciplinas
Cursadas -

Conceitos (A,
B, C e D)

3 - Realização
de Estágio
Docência

(I e II)

4 - Quantidade de
Créditos obtidas
nas Disciplinas

Cursadas

5 - Atividades
Complementares

6 - Tempo de
Realização do

Curso

Brenda dos Santos Barbosa APROVADO 80 40 00 08 00 04 132
Claudia Cristina de Ávila Alves APROVADO 79 30 00 12 00 04 125

Douglas Pereira Azevêdo APROVADO 72 58 00 20 00 04 154
Elisa Carolina Arizono Não homologada* - - - - - - -

Ewerson Tavares da Silva APROVADO 79 60 00 20 00 06 165
Gustavo Augusto Assis Faustino APROVADO 93 60 05 20 00 01 179

Jaisa Angelica Vieira da Mata APROVADO 70 36 00 20 00 04 130
Jaqueline Gomides da Costa APROVADO 72 54 00 20 00 06 152

Keythy Ravena Batista Nascimento APROVADO 70 20 00 08 00 00 98
Lilian de Campos Marinho Cruz APROVADO 85 38 00 16 00 01 140

Luciana Parente Rocha APROVADO 82 38 00 16 00 01 137
Milene Santana Paixão APROVADO 80 20 00 08 00 00 108

Mônica Letícia Oliveira dos Santos Não homologada* - - - - - - -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - PPGECM
_________________________________________________________________________________________________________________________

Raquel Gonçalves de Sousa APROVADO 75 56 00 08 00 01 140
*Requisito 1.f não atendido: “f) ser evento nacional ou regional e ocorrer entre julho e dezembro de 2025".

A Comissão do Edital  nº 03/2025 ressalta a importância da prestação de contas do edital, com ênfase em (03) três itens do edital, sendo:
1.d) possuir aceite do Comitê Científico do Evento pleiteado até o momento de cadastro da atividade no Sistema Eletrônico Interno (SEI) da UFG, pela
secretaria do PPGECM/UFG, para posterior implementação do auxílio;
5.5 Após o evento, o/a estudante deverá prestar conta do auxílio recebido enviando email intitulado “Prestação de contas de auxílio discente” à
secretaria do PPGECM/UFG (ppgecmufg@gmail.com) com os seguintes documentos: ● comprovante de pagamento da inscrição no evento; ●
certificado/declaração de participação no evento; ● certificado/declaração de apresentação de trabalho no evento.
6.2 A não participação do/a discente no evento solicitado implicará na devolução do recurso financeiro do auxílio, via GRU.

Por fim, os casos omissos deste edital serão dirigidos pela Comissão do Edital nº 03/2025 e pela Coordenação do PPGECM/UFG.

COMISSÃO DE BOLSAS E ACOMPANHAMENTO DISCENTE - BANCA EXAMINADORA EDITAL nº 03/2025

Profa. Dra. Adda Daniela Lima Figueiredo Echalar - (Coordenadora do PPGECM, em exercício)
Profa. Dra. Cinthia Letícia de Carvalho Roversi Genovese - Faculdade de Educação (FE-UFG)

Prof. Dr. Leandro Jorge Coelho - Instituto de Ciências Biológicas (ICB-UFG)
Prof. Dr. Rones de Deus Paranhos - Instituto de Ciências Biológicas (ICB-UFG)

Me. Gustavo Augusto Assis Faustino - Doutorando - PPGECM - (Representante Discente)
Abimael Carlos Muniz - Mestrando - PPGECM - (Representante Discente)

		2025-07-21T16:58:55-0300